

pro praesenti necessitate Rzeczyp. podnosząc libertacye, y *exceptiones*, luboby kto w cudzych zostawał kraiach. Ktorego wydania podatku *datur optio*, lubo pogłównym, lubo podymnym, *ad proportionem* taryffy *subsidij charitativi* w roku 1677 zaprzysiężoney, byleby summa korrespondowała tey taryffie. Do ktorego wydania podatku, po Seymikach Relacyinych obiorą Poborców, nie więcej tylko po dwóch do kaźdey rasy ludzi godnych, *et bene possessionatos*, a nie tych, którzy Poborcami będąc, w skarbie *de plano* nie sprawili się, y kwitow głównych nie otrzymali, ktore dwoie pogłownego na terażnieyszym Seymie uchwalone, dwiema ratami, to iest pierwszą ratę pogłownego iednego w roku terażnieyszym 1683 dnia 27 Septembra, a drugą ratę drugiego pogłownego w roku przyszłym 1684 dnia 1 *Februarij*, do Poborców wnieść powinni będą. A Poborcowie na pomienionych terminach zasiadzą w miastach naszych gdzie się Seymiki odprawiają, *continuo* przez niedziel 4 nie absentując się bez żadney depaktacyi, nie biorąc więcej nad zwyczajne *salarium* tylko po groszu 1 od zł. na obudwuch Poborców, (w co się y kwitowe ma inkludować) wybierać mają, a na *depactatores* winy sto kop zakładamy. O ktore *forum* na kommissyi lub w Trybunale Skarbowym pozwalamy. A żeby żadna nie działa się trudność wybierania tych podatkow, mieć chcemy; aby wszyscy żołnierze, począwszy od Wielm. Hetmanow, aż do najmniejszego, y ktokolwiek *teneretur* do podatkowania, nie potracając w zasługi, kalkulacyami nie zasłaniając się (ktorych skarb *admittere* nie powinien) *realiter* do Poborców wnosili, *sub poenis de retentoribus sancitis*. O czym wszystkie pierwsze reasumujemy konstytucye. To też warujemy, aby wszyscy *e dignitatibus et officijs suis*, przy kaźdey racie pogłownego, do Poborców *seorsive* wnosili, w tym Wdztwie albo Powiecie, *ubi dignitates et tenuitae* ich *consistunt*. A Poborcowie wszystkie registra perceptowe, y delatowe porządnie spisawszy. wprzod do Grodu Wdztwa y Powiatu swego oddawszy, z ekstraktami podpisanemi od wszystkich trzech Urzędow Grodzkich, w skarbie stawać mają. Przykazując *serio* Grodom, aby na takowe registra blankietow dawać nie wazyli się. Owszem w ktorymbykolwiek Grodzie registra takowe nie naydowały się, tedy *insimul* z Poborcami Urzędy Grodzkie, na kommissyach. lub w Trybunale Skarbowym, *sub poena* tysiąca kop, sprawić się winni będą. A takowe delaty, skarb W X L. od Poborców odbierając, pilnie one chować ma. *sub eadem poena*. Wybrane zaś pieniądze mają zostawać przy Woiewodztwach y Powiatach, a za assygnacyami Iasnie Wielm. Kazimierza Iana Sapiehy Wdy Wileńskiego, Hetmana Wielkiego W X Lit. do Wielm. Podskarbiego, a od Podskarbiego do Poborców, na szczególną zapłatę woysku rozdane bydź mają. A Wielmożn. Podskarbi W X L. z tych pieniędzy *subsidij generalis* podatkow na żadną inszą potrzebę, krom

Podatek subsidij generalis, czas wniesienia y szafunek onego.

5 *Providendo securitati Reipublicae* za zgodą wszech Stanow, podatek *subsidij charitativi*, do pogłownego iednego na Seymie Grodzieńskim uchwalonego, ktore dotąd już miało bydź wydane do Poborców, uchwalamy dwoie pogłowne. Ktore Wdztwa y Powiaty W. X. Lit. konformując się do instruktarza a. 1662 z szczególwey Koronacyi naszej a 1676 do Wdztw y Powiatow rozesłanego podług abiurat *anni* 1677 powinni będą nie uwalniając żadnych *cujuscunque sexus conditionis et praeminentiae* tak duchownych iak y świeckich osob. wszystkie